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Abstrakt

K provedení útoku odběrovou analýzou na kryptografické zařízení je třeba
naměřit až miliony průběhů spotřeby tohoto zařízení. Cílem této práce je vyt-
vořit sadu nástrojů, která urychlí a usnadní proces získávání průběhů spotřeby
a zároveň bude podporovat co nejvíce různých šifrovacích algoritmů. Sada
nástrojů bude zaměřená na implementace šifrovacích algoritmů v hardware,
konkrétně v FPGA.

Klíčová slova Odběrová analýza, bezpečnost, FPGA, Sakura-G
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Abstract

To mount a power analysis attack on a cryptographic device, one has to acquire
up to millions of power traces of the attacked device. The goal of this thesis is
to create a toolkit which will make the power traces acquisition faster whilst
supporting as many different cryptographic schemes as possible. The toolkit
will focus on hardware implentations of cryptographic schemes in FPGA.

Keywords Power analysis, security, FPGA, Sakura-G
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Chapter 1
Introduction

Embedded devices with an integrated cryptographic algorithm are all around
us. The prime example of such a device is a debit card or generally any other
kind of a smart card. Since the publication of Introduction to differential power
analysis in 1998 [5], numerous bright minds among engineers, mathematicians,
and computer-security enthusiasists have been trying to come up with new
sophisticated coutermeasures to secure the device against such an exploitation.
Since no protection is ever perfect, the goal of the countermeasures is to make
such an attack impractical — either because of the price of the tools required,
or because of the unbearably long duration of the attack.

The members of the Embedded Security Lab at Faculty of Information
Technology, CTU Prague, are pursuing new ways of attacking such devices,
and at the same time developing new countermeasures. The goal of my thesis
is to create a toolkit, which will make their effort less time consuming and
thus perhaps easier.

1.1 Power Analysis Attack
Power analysis attacks belong to a more general group of attacks called the
Side-Channel Attacks. These types of attack exploit the leakage of informa-
tion from the cryptographic device which is not caused by a weakness in the
mathematical description of the implemented cipher itself, but rather in its
imperfect implementation, or in the physical properties of the device. In the
case of the power analysis attack, this property is the power consumption of
the device. The core idea of the Power Analysis Attact is that the imme-
diate power consumption of the device depends on the data currently being
processed.

If we have a physical access to the device, we can measure its power con-
sumption in a way depicted in Figure 1.1. The oscilloscope measures the
voltage drop across the resistor connected in series with the device. The cur-
rent flowing through both the resistor and the device is proportional to the

1

1. Introduction

voltage as described in the Ohm’s Law, and the power consumption is the
product of the voltage and the current. In some cases, like in the Simple
Power Analysis [6], several or even only one power trace is sufficient to per-
form an attack. In other cases, like in the Differential Power Analysis [6], the
input or the output data of the encryption device are also required.

Figure 1.1: An example of a power measurement setup.

• Differential Power Analysis with Difference of Means distin-
guisher — We choose an intermediate value – a bit – in the device
that depends both on the input key (unknown) and the data (known)
in a non-linear way. We choose a small part of the key (e.g. a byte)
and precompute the intermediate value for every possible key value and
input/output data combination. Then, we separate the measured traces
into two groups depending on the intermediate bit value and compare
the groups. We calculate the mean vectors of the two groups and sub-
stract them — when the correct key hypothesis is made, a significant
peak value shall occur in the calculated difference vector, given that we
have sufficient number of power traces.

• Differential Power Analysis with Correlation Cofficient distin-
guisherem, also known as Correlation Power Analysis (CPA)—
We choose a power consumption model — Hamming weight is commonly
used; Hamming distance is more precise but it requires two intermediate
values. We choose an intermediate value(s) – a byte(s) – in the device
that depends both on the input key (unknown) and the data (known)

2

1.1. Power Analysis Attack

in a non-linear way. We choose a small part of the key (e.g. a byte)
and precompute the intermediate value(s) for every possible key value
and input/output data combination. We compute power predictions by
applying the chosen model on the intermediate value(s). The power
consumption predictions are then correlated with the measured power
consumption traces, and if the key hypothesis was correct, there shall
be a significant peak value in the correlation vector, given that we have
sufficient number of power traces. CPA was first introduced in [1].

1.1.1 Statistical Evaluation

To get a degree of certainty that the DPA attack was successful, and not to
have to rely on the plain "visibility" of the peak value in the difference vector,
Welch’s unequal variances T-Test [14] can be used to test the null hypothesis
that the means of the two groups of the power traces are equal. The T-
Test is conducted at each sample point separately, resulting in a vector of
p-values. This type of the statistical evaluation of the information leakage of
the device is called Specific T-Test and it is described in more detail in Leakage
Assessment Methodology [10]. It is called Specific T-Test, because it relies on
a specific intermediate value in the design of the cryptographic device. There
might be numerous such values, and performing the attack using every one
of them would be very impractical and time consuming. Hence, the Leakage
Assessment Methodology proposes another method of testing the information
leakage — Non-Specific T-Test, also called Fixed vs. random test. In this test
scenario, two groups of power traces are measured — one using constant data
and one using random data. These two groups are then again evaluated using
the unpaired T-Test, and shall any leakage occur in the design, the resulting
p-value vector shall contain a peak value. The fixed and random data shall
be also measured in a random order to ensure that the device is in a random
state prior to random measurement, otherwise the Non-Specific T-Test could
report a non-existing leakage.

1.1.2 Countermeasures

Countermeasures against the described types of attacks are generally split into
two main groups — hiding and masking. Hiding tries to hide the information
either in time, e.g., by inserting random delays, or hide the power consumption
by using a device design whose power consumption is independent of the data
being processed. Masking applies one or multiple random bit-vectors to the
sensitive data to randomize the power consumption. The cipher itself has to be
modified to handle the modified data and to calculate the correct encrypted
values. Non-Specific T-Test can be also applied to the power traces of a
device which uses the masking techniques, but the power traces have to be
preprocessed first [10].

3

1. Introduction

The common feature of the described attacks is that many power traces
have to be measured, especially for a device with countermeasures. Such a
measurement can be a lengthy process, and the goal of my thesis is to create a
set of tools which will make the data acquisition during such an attack faster
and also more convenient.
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Chapter 2
System Analysis

In this chapter, the FPGA board to be used is introduced, the analysis of the
system requirements is done and based on the analysis a specification of the
final system is created.

2.1 Sakura-G

Sakura-G board is a device designed in Japan’s Morita Tech Company spe-
cifically for the Side-Channel Attacks [8]. The key attributes, which make the
board excellent for power analysis attacks, are:

• Two Xilinx Spartan-6 FPGAs with separate voltage regulators. The
larger FPGA – Main FPGA, Xilinx XC6SLX75-2CSG484C – is meant
for the cipher implementation and its power consumption measurement.
The smaller FPGA – Control FPGA, Xilinx XC6SLX9-2CSG225C –
is meant as a data preprocessor for the Main FPGA. The FPGAs are
interconnected by a 51 bits wide bus.

• Pre-installed 1Ω resistor connected in series with the Main FPGA power
line in a similar manner as in Figure 1.1. Custom resistor can be inserted
in parallel with the pre-installed one to get the desired resistance using
the jumper JP2.

• Pre-installed measurement points — SMA connectors J1, J2 and J3.
The signal measured on connector J3 is already pre-amplified by 20dB
using the built-in AD8000 amplifier.

• Two 48 MHz oscillators, one for each FPGA. The clock source can be
easily replaced with a custom one using the J4, J5, J6 and J7 SMA
connectors.

• USB communication interface chip FT2232H [3].
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2. System Analysis

The top view of the board is in Figure 2.1.

Figure 2.1: Top view of the Sakura-G board [8].

2.2 System Overview

As specified in the thesis assignment, the final system should use the Control
FPGA of the Sakura board to minimize the communication with the computer.
This is the core idea of my thesis and it was originally presented in Leakage
Assessment Methodology [10] — setup described in the article uses "Control"
to generate input values for the "Target". Since these entities fit exactly into
the purpose of the Control and the Main FPGA of the Sakura-G, I call them
Control and Main throughout the thesis. The global overview of the system
is in Figure 2.2.
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2.2. System Overview

Figure 2.2: Block diagram of the complete system. The probe of the oscillo-
scope measures voltage drop across the resistor connected in series with the
Main FPGA.

The following requirements are in the thesis assignment:

• Minimize the communication with the computer using data
generation. — As described in [10], the computer shall only send the
number of measurements and a seed, and the Control will generate all
the data required by the cipher automatically. A good practice is to im-
plement a way to check that no error occured during the data generation
— a checksum of the computations, that is sent back to the computer at
the very end of the operation. The input/output data sending (usually
realized using UART) is the main performance bottleneck of the cur-
rent power measurement setup used by the members of the Embedded
Security Lab of FIT CTU.

• Maximize the communication speed with the computer by us-

[…]

place&route-generate programming file
toolchain for both FPGAs.

-p none Download the programming file to both
FPGAs. Impact is run in the batch mode
with impact_download_fpga.txt as the file
argument. Ports have to be set in the file
first.

-l none Run SICAK meas’ sakurag plugin in test
mode with all of the possible parameter
values for every input.

-a none Run the whole test sequence — same be-
haviour as with -t -p -l.

-r 1 Number of test sequences to be run. Only
works with -a or -t -p -l, otherwise it is
one.

-s random Seed value. When an error is discovered,
the seed is saved to test_errlog.txt, and
the same run can be repeated using this
option.

-n 100 Number of encryptions to be run (SICAK
meas’ -n parameter).

Table 5.1: test.py script options.

The size of the Control FPGA design depends on the input/output count,
width and number of shares. Example usage of Control FPGA’s slice registers
and Look-up tables (LUTs) is in the table 5.2. The Control FPGA of Sakura-G
has 11440 slice registers and 5720 LUTs.
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Configuration Slice registers LUTs
128/128/7/7 5247 5370
128/128/8/8 - -
128,128,128/128/3,2,1/1 3491 3552
128,128,128/128/4,2,1/1 4132 4831
128,128,128/128/5,2,1/1 4645 5653
256/256/4/4 6412 5114
256/256/5/5 - -
256,256/256/2,2/1 4623 2732
256,256/256/3,3/1 6160 4345
256,256/256/4,3/1 - -
256,256,256/256/3,1,1/1 5655 4053
256,256,256/256/3,2,1/1 6167 4725
256,256,256/256/3,2,2/1 - -

Table 5.2: Examples of slice registers and Look-up tables usage of the syn-
thesized Control FPGA design. The left Configuration is input width 0, ..,
input width I/output width 0, .., output width J/input shares count 0, .., in-
put shares count I/output shares count 0, .., output shares count J. The dash
symbol means that the configuration could not be mapped into the FPGA.
The Control FPGA of Sakura-G has 11440 slice registers and 5720 LUTs.

The duration of a measurement is more than a hundred times reduced.
For example, measurement of 100000 traces using Fixed vs. random test
took 7 seconds instead of 1608 seconds when a cipher wrapper which has to
receive/send every input/output from/to the computer separately was used.
Running the same setup without oscilloscope requires 2 seconds, therefore the
bottleneck is the measurement files saving and/or the communication between
the oscilloscope and the computer.
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Chapter 6
Conclusion

In this thesis, a toolkit for fast data acquirement during the process of power
analysis was created. Sakura-G board was used and a configuration for both of
its FPGAs was designed in VHDL language. The Main FPGA design receives
the data from the Control FPGA and manages the cipher instantiated inside
of it. The Control FPGA design minimizes communication with the computer
by generating the input data pseudo-randomly. It sends and receives the data
from the Main FPGA. It supports various run modes — Fixed mode, where the
input data remain constant; Random mode, where the data are randomized
before every encryption; Fixed vs. random mode where the input data before
every encryption are either constant or random in a random order; and FTDI
mode, where the data are received from the computer before every encryption.
It can also optionally remask the input data. Output data can be sent to the
computer.

A plugin for the Software Toolkit for Side Channel Attacks (SICAK) was
created in C++ language using the Qt5 framework. The plugin handles the
communication with the Control FPGA. It reproduces every input that was
created inside of the FPGA device independently; it can receive the output
data or the output data can be reproduced without communication when a
software implementation of the cipher instantiated in Main FPGA is provided.

The toolkit supports ciphers with an arbitrary number of input/output
counts and an arbitrary number of shares per input/output. The VHDL
FPGA design is highly generic and a constant package is generated automat-
ically using a simple configuration file with user-filled values. The maximum
total number of input/output shares that can fit into the Control FPGA of
Sakura-G is about 7/7 for 128 bit wide inputs/outputs and 4/4 for a 256 bit
wide inputs/outputs.

Duration of measurement improved more than 100×. For example, a meas-
urement of 100000 power traces took 7 seconds. With a setup that has to
communicate with the computer during the whole operation, the same meas-
urement took 1608 seconds.
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6. Conclusion

The FPGA design was thoroughly verified using unsynthetizable models
and constrained-random inputs. A random configuration generator was cre-
ated to test the design with as many different configurations as possible.

The whole system was thoroughly tested. A script automatizing the cre-
ation of new configurations for the FPGA and its downloading to the FPGA
was created. The system was tested with many different configurations using
various run modes.
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Appendix A
List of Acronyms

AES Advanced Encryption Standard

CPA Correlation Power Analysis

DPA Differential Power Analysis

FPGA Field Programmable Gate Array

FSM Finite State Machine

FTDI Future Technology Devices International Ltd.

LFSR Linear-Feedback Shift Register

LUT Look-Up Table of FPGA

PRNG Pseudo-Random Number Generator

UART Universal Asynchronous Receiver/Transmitter

VHDL VHSIC Hardware Description Language

VHSIC Very High Speed Integrated Circuit
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Appendix B
Attached DVD description

readme.txt .................................DVD structure description
ISE

CONTROL .................................... ISE project for Control
MAIN.......................................... ISE project for Main

sicak-plugin......................................The SICAK plugin
VHDL

CONTROL............................................Control entities
MAIN .................................................Main entities
TB ..................................................... TB entities
common ..................................... common design entities
tmpl ........................ template for DEFINITIONS generation

misc
dia ....................................... diagram files for Dia SW
graphviz.................source codes for FSM diagrams generation
wavefrom ........................... source codes for Wavedrom SW

run
config.txt...... the configuration file for DEFINITIONS generation
generate_definitions.py..generate DEFINITIONS from config.txt
verify.py........................................verification script
test.py..............................................testing script
run_cmd.do............................list file for MODELSIM CLI
run.do................................ list file for MODELSIM GUI
source.lst...................................... list file for GHDL
impact_download_fpga.txt.......................Impact batch file
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