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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce velmi dobře naplňuje všechny body zadání s výjimkou komunikace prostřednictvím proprietárních ovladačů pro FTDI
čip. Vzhledem k tomu, že pro její implementaci by bylo potřeba vytvořit další plug-in pro použitý toolkit (navíc zcela nezávislý
na zbytku práce), bylo nakonec i z časových důvodů od tohoto bodu upuštěno. Práce nicméně i tak rozsahově bezpečně
naplňuje požadavky na diplomovou práci, tudíž považuji tento nedostatek za marginální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah písemné části odpovídá požadavkům na DP. Text je velmi dobře strukturovaný a logicky členěný. Jazyková stránka je
na vysoké úrovni a velice oceňuji rozhodnutí studenta psát práci v anglickém jazyce. Jedinou drobnou výtku mám k části
první kapitoly, kde student předkládá přehled útoků postranními kanály a protiopatření proti nim. Zde bych očekával trochu
rozsáhlejší přehled s odkazy na aktuální výzkum v této oblasti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Obě části implementace (hardware i software) považuji za mimořádně kvalitní. Řešení je funkční a kvalita implementace
vysoce nadprůměrná. Zdrojové kódy jsou velmi pečlivě komentované. Vyzdvihl bych i úsilí věnované testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Student v rámci své práce implementoval řešení navržené v literatuře. Implementace zcela odpovídá tomuto řešení a bude
bez dalších úprav velkým přínosem pro experimenty v rámci výzkumu na KČN.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student si s naprostou většinou práce poradil zcela samostatně, důležitá rozhodnutí však vždy dostatečně konzultoval.
Bohužel si práci nerozvrhl úplně dobře časově, s blížícím se termínem odevzdání tak byly práce poměrně hektické, nicméně
jsem přesvědčen, že na výsledné kvalitě práce se to projevilo jen minimálně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
I přes drobné výhrady považuji písemnou i praktickou část práce za velice kvalitní. Student se velice dobře popral s velkou
řadou problémů a prokázal své schopnosti v oblasti hardware i software. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení klasifikačním stupněm A.

Podpis vedoucího práce: